交易期权，公司通过“布莱克—斯科尔斯”期权定价模型（Black-Scholes）评估股

票期权的公允价值，并由第三方上海荣正投资咨询服务有限公司对公司股票期权

公允价值进行评估。相关估值参数选取标准如下表所示：

参数 参数值 说明

基准日 2019 年 9 月 23 日 基准日确定为期权授予日。

标的股票市场价格 11.00 元/股
根据以 2019 年 9 月 23 日为公司最新一轮外部

投资者入股的公允价格确定，即 11 元/股。

期权的行权价格 12.00 元/股
按照与职工签订的股票期权授予协议，行权价

格为 12 元/股。

预期期权期限
四个批次分别为：1 年、2

年、3 年和 4 年

公司预计：每批次可行权日开始后即集中足额

行权，因此管理层预计第一批 25%将于自授予

日满 12 个月后统一行权完毕，第二批 25%将

于自授予日满 24 个月后统一行权完毕，第三

批 25%将于自授予日满 36 个月后统一行权完

毕，第四批 25%将于自授予日满 48 个月后统

一行权完毕，即四个批次的对应预期期权期限

分别为 1 年、2 年、3 年和 4 年。

31

参数 参数值 说明

预期波动率

第一个行权期：32.3540%

第二个行权期：30.1514%

第三个行权期：28.2668%

第四个行权期：35.2622%

基于可公开获得的信息，采取公司所属行业，

同时参考行业指数及行业可比较的时期内的历

史数据。计算区间应与股票期权的预期期限相

当。

无风险收益率

第一个行权期：2.5652%

第二个行权期：2.7031%

第三个行权期：2.7508%

第四个行权期：2.9841%

基准日当日的与行权期限年期一致的中国固定

利率国债收益率。

预期股息率

第一个行权期：4.5455%

第二个行权期：2.2727%

第三个行权期：3.5728%

第四个行权期：2.6796%

公司 2015 年无分红，股息率为 0；

公司 2016 年，股东大会通过基于总股本 39500

万股每股分红 0.4 元；

公司 2017 年无分红，股息率为 0；

公司 2018 年，股东大会通过基于总股本 39500

万股每股分红 0.5 元；

根据模型，得出 1 年期每份股票期权价值为 0.9108 元/份，2 年期每份股票

期权价值为 1.4490 元/份，3 年期每份股票期权价值为 1.4915 元/份，4 年期每份

股票期权价值为 2.4609 元/份，则公司发行的 1,200.00 万份股票期权对应的总公

允价值为 1,893.66 万元。

行权期
股票期权份数

（万份）

每份股票期权公允价

值（元）

股票期权公允价值

（万元）

第一个行权期 300.00 0.9108 273.24

第二个行权期 300.00 1.4490 434.70

第三个行权期 300.00 1.4915 447.45

第四个行权期 300.00 2.4609 738.27

合计 1,200.00 - 1,893.66

五、本次发行前后公司股本结构变动情况

本次发行前后公司股本结构变动情况如下：

股东名称

发行前 发行后

限售期限 持股数

（股）

持股比例

（%）
持股数（股）

持股比例

（%）

一、限售流通股

褚健 72,361,750 16.37 72,361,750 14.73
自上市之日起

锁定 36 个月

32

股东名称

发行前 发行后

限售期限 持股数

（股）

持股比例

（%）
持股数（股）

持股比例

（%）

杭州元骋 39,500,000 8.93 39,500,000 8.04
自上市之日起

锁定 36 个月

正泰电器 36,509,375 8.26 36,509,375 7.43
自上市之日起

锁定 12 个月

中石化资本 21,890,000 4.95 21,890,000 4.46
自上市之日起

锁定 22 个月

英特尔研发 21,875,000 4.95 21,875,000 4.45
自上市之日起

锁定 12 个月

申万宏源中控技术

员工持股 1 号计划
20,436,563 4.62 20,436,563 4.16

自上市之日起

锁定 36 个月

兰溪壹晖 19,544,232 4.42 19,544,232 3.98

9,303,500 股自

上市之日锁定

22 个 月 ；

10,240,732 股

自上市之日锁

定 12 个月

上海檀英 18,471,786 4.18 18,471,786 3.76

1,851,600 股自

上市之日起锁

定 22 个月；

16,620,186 股

自上市之日锁

定 12 个月

中核基金 13,270,000 3.00 13,270,000 2.70
自上市之日起

锁定 22 个月

西子孚信 12,670,000 2.87 12,670,000 2.58
自上市之日起

锁定 12 个月

中信证券中控技术

员工持股 2 号计划
12,000,000 2.71 12,000,000 2.44

自上市之日起

锁定 36 个月

汉骅元胜 9,943,182 2.25 9,943,182 2.02
自上市之日起

锁定 12 个月

宁波宇衡 9,000,000 2.04 9,000,000 1.83
自上市之日起

锁定 12 个月

智诚盛景 6,562,500 1.48 6,562,500 1.34
自上市之日起

锁定 12 个月

汉骅增辉 5,425,000 1.23 5,425,000 1.10
自上市之日起

锁定 12 个月

杭州聿泰 5,315,000 1.20 5,315,000 1.08
自上市之日起

锁定 12 个月

云栖创投 5,000,000 1.13 5,000,000 1.02
自上市之日起

锁定 12 个月

33

股东名称

发行前 发行后

限售期限 持股数

（股）

持股比例

（%）
持股数（股）

持股比例

（%）

沨行瑞景 4,800,000 1.09 4,800,000 0.98
自上市之日起

锁定 12 个月

万向钱潮 4,545,455 1.03 4,545,455 0.93
自上市之日起

锁定 12 个月

联想北京 2,601,650 0.59 2,601,650 0.53
自上市之日起

锁定 22 个月

乾刚投资 1,932,642 0.44 1,932,642 0.39
自上市之日起

锁定 12 个月

锐永投资 1,428,438 0.32 1,428,438 0.29
自上市之日起

锁定 12 个月

道通好合 700,000 0.16 700,000 0.14
自上市之日起

锁定 12 个月

湘达投资 700,000 0.16 700,000 0.14
自上市之日起

锁定 12 个月

褚敏 20,623,548 4.66 20,623,548 4.20
自上市之日起

锁定 36 个月

孙优贤 3,608,938 0.82 3,608,938 0.73
自上市之日起

锁定 12 个月

裘峰 3,500,000 0.79 3,500,000 0.71
自上市之日起

锁定 12 个月

陈向明 2,900,000 0.66 2,900,000 0.59
自上市之日起

锁定 12 个月

钟国庆 2,843,750 0.64 2,843,750 0.58
自上市之日起

锁定 12 个月

金建祥 2,838,756 0.64 2,838,756 0.58
自上市之日起

锁定 12 个月

贾勋慧 2,625,000 0.59 2,625,000 0.53
自上市之日起

锁定 12 个月

俞海斌 2,619,500 0.59 2,619,500 0.53
自上市之日起

锁定 12 个月

黄文君 2,550,000 0.58 2,550,000 0.52
自上市之日起

锁定 12 个月

除法人股东、前十

大自然人股东之外

的其他股东

51,567,935 11.66 51,567,935 10.50
自上市之日起

锁定 12 个月

申银万国创新证券

投资有限公司
- - 1,679,261 0.34

自上市之日起

锁定 24 个月

上海金谷裕丰投资

有限公司
- - 1,100,000 0.22

自上市之日起

锁定 24 个月

34

股东名称

发行前 发行后

限售期限 持股数

（股）

持股比例

（%）
持股数（股）

持股比例

（%）

桐昆集团股份有限

公司
- - 1,100,000 0.22

自上市之日起

锁定 24 个月

浙江新安化工集团

股份有限公司
- - 1,100,000 0.22

自上市之日起

锁定 24 个月

浙江荣盛控股集团

有限公司
- - 1,100,000 0.22

自上市之日起

锁定 24 个月

浙江制造基金合伙

企业（有限合伙）
- - 1,000,000 0.20

自上市之日起

锁定 24 个月

中国互联网投资基

金（有限合伙）
- - 1,000,000 0.20

自上市之日起

锁定 24 个月

网下摇号限售新股 - - 2,017,855 0.41
自上市之日起

锁定 6 个月

小计 - - 452,257,116 92.06 -

二、无限售流通股

其他社会公众股东 - - 39,032,884 7.94 无限售条件

小计 - - 39,032,884 7.94 -

合计 442,160,000 100.00 491,290,000 100.00 -

注 1：公司无表决权差异安排；

注 2：公司本次发行全部为新股发行，原股东不公开发售股份；

注 3：公司本次发行不采用超额配售选择权。

六、本次发行后公司前 10 名股东持股情况

本次发行后公司前 10 名股东持股情况如下：

序号 股东名称
持股数

（股）
持股比例（%） 限售情况

1 褚健 72,361,750 14.73 自上市之日起锁定 36 个月

2 杭州元骋 39,500,000 8.04 自上市之日起锁定 36 个月

3 正泰电器 36,509,375 7.43 自上市之日起锁定 12 个月

4 中石化资本 21,890,000 4.46 自上市之日起锁定 22 个月

5 英特尔研发 21,875,000 4.45 自上市之日起锁定 12 个月

6 褚敏 20,623,548 4.20 自上市之日起锁定 36 个月

7
申万宏源中控技术员工

持股 1 号计划
20,436,563 4.16 自上市之日起锁定 36 个月

35

序号 股东名称
持股数

（股）
持股比例（%） 限售情况

8 兰溪壹晖 19,544,232 3.98

9,303,500 股自上市之日锁

定 22 个月；10,240,732 股自

上市之日锁定 12 个月

9 上海檀英 18,471,786 3.76